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1  Johdanto 

Mikroskopointitutkimus ja silmän terveydentilan tutkiminen ovat jatkuvasti enemmän 
osa optometristin arkipäivää. Hyvä optometristin tutkimuskäytäntö ohjeistuksen (2018) 
mukaan jokaiselle asiakkaalle tulee tehdä mikroskopointitutkimus näöntutkimuksen yh
teydessä. Kuitenkin merkintätavat tutkimuksien tuloksista eroavat, eikä kaikilla siten ole 
täyttä varmuutta, miten asiat tulisi merkitä. Yhtenäiset merkintätavat selventävät tutki
mustulosten ymmärtämistä ja vähentävät tulkintavirheitä.   

Kansallisen Potilastietojärjestelmän (Kanta) myötä optometrian rakenteinen kirjaami
nen on muuttunut velvoitteeksi. Lain mukaan optometristilla on velvollisuus kertoa asi
akkaalleen tutkimuksissa tehdyistä havainnoista sekä johtopäätöksistä (potilaan ase
masta ja oikeuksista annettu laki). Optometristilla ei ole oikeutta lääketieteellisesti diag
nosoida asiakkaitaan. Myös diagnoosien poissulkeminen, sekä hoidontarpeen arviointi 
on kiellettyä. (Optometrian rakenteinen kirjaaminen 3–6; Laki potilaan asemasta ja oi
keuksista (785/1992).) Kannan avulla voidaan jakaa tietoa eri toimijoiden kesken, joten 
yhtenäinen kirjaaminen helpottaa tiedon tulkitsemista.  

Opintojen aikana on käynyt ilmi, että oikeanlaisten merkintöjen tekeminen on tuottanut 
haasteita. Mikroskopointitutkimusten merkintöjen osalta lisämateriaalille on siis huo
mattu selkeä tarve. Merkintöjen lisäksi haasteeksi on noussut erilaiset mikroskopointi
tutkimuksien tekniikat. Tämän vuoksi verkkokurssi mikroskopointitutkimuksista sekä 
merkintätapojen kertauksesta on koettu tarpeelliseksi. Kurssi auttaa kaikkia Metropo
lian optometristiopiskelijoita tekemään mikroskopointitutkimuksia oikeilla tekniikoilla 
sekä kirjaamaan tuloksia yhtenäisten merkintätapojen mukaisesti.  

Kurssi on hyvä lisä mikroskopointitutkimuksen opetukseen, sillä sitä ei ole sidottu mi
hinkään opintokokonaisuuteen. Kuka tahansa opinnoissaan mikroskopointitutkimuksiin 
edennyt optometristiopiskelija voi hyötyä lisämateriaalista. Kurssille on kerätty tietoa sil
män etuosien mikroskopointitutkimuksesta. Kurssi toimii samalla myös mikroskopointi
tutkimuksessa käytettävien tekniikoiden infopakettina.  

Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Metropolia Ammattikorkeakoulun kanssa, sillä 
kurssi suunnattiin Metropolian AMK optometristiopiskelijoille. Opinnäytetyön toiminnalli
nen tuotos jätettiin Metropolian ammattikorkeakoulun optometrian opiskelijoiden käyt
töön. Opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä. Teoriapohjan lisäksi toi
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minnallisen opinnäytetyön tuotoksena ja tarkoituksena oli luoda toimiva ja selkeä oppi
misalusta Moodle sivustolle. Verkkokurssilta löytyy teoriaa silmän mikroskopointitutki
muksesta ja merkintätavoista, sekä aiheeseen liittyviä tehtäviä. Mikroskopointitutkimuk
set rajoitettiin tuotoksessa silmien etuosien tutkimiseen.  

Opinnäytetyössä käytettiin ammattinimikettä ”optometristi”, koska verkkokurssi jäi käyt-

töön optometristeiksi valmistuville opiskelijoille.  Kaikki 12/2014 eteenpäin valmistuneet 
ovat optometristeja, sillä koulutus on sisällöltään laajempi. Optometristeilla on jo val
mistuessaan oikeudet rajalliseen lääkkeen määräämiseen, jotka optikoiden pitää käydä 
lisäkoulutuksena. Vaikka molemmat optometristi sekä optikko voivat tutkia silmien etu
osia, käytetään opinnäytetyössä työnimikettä optometristi. (Optikkoliike 2022. Näe Ry 
2020).  

2  Opinnäytetyön tavoite ja tarkoitus  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda toimiva ja selkeä oppimisalusta Moodle –alus
talle. Moodleverkkokurssin tavoitteena on syventää optometristiopiskelijoiden mikro
skopointitutkimuksessa käytettävien tekniikoiden ymmärtämistä ja yhtenäistää op
tometristien rakenteista kirjaamista. Terveydenhuoltoalan lakien ja asetusten sekä eet
tisten periaatteiden mukaisesti optikot ja optometristit ovat velvoitettuja arvioimaan sil
mien terveydentilaa. Terveydentilaa arvioidaan oman kokemuksen ja koulutuksen mu
kaan. (Hyvä optometristin tutkimuskäytäntö ohjeistus 2018.) Tästä syystä mikrosko
pointitutkimuksessa käytettävien tekniikoiden ja merkintöjen oikeaoppinen käyttö on 
tärkeää.  

Silmien etuosien terveydentilan tutkimisen teoria on pääosin koottu Moodleverkkokurs
sille. Kirjallisessa raporttiosuudessa johdatellaan silmien etuosien terveydentilan tutki
miseen ja syvempi teoreettinen osaaminen löytyy Moodlesta. Verkkokurssin suorittami
sen jälkeen optometristiopiskelijoilla tulisi olla selkeämpi kuva siitä, miten ja miksi he 
merkitsevät mikroskopointitutkimuksien tuloksia. Työn kehittämistehtävää eli verkko
oppimisalustan tekoa ohjasi seuraavat kysymykset:  

Mitä, miksi ja miten mikroskopoin?  

Miten merkitsen mikroskopoinnin tulokset, joita ei taulukoissa määritellä?  
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3  Silmän terveydentilan tutkiminen  

Hyvä optometristin tutkimuskäytäntö ohjeistuksen mukaisesti optometristit ja optikot 
ovat velvoitettuja arvioimaan näön lisäksi myös silmien terveydentilaa oman koulutuk
sensa ja kokemuksensa mukaisesti. Heidän on kirjattava mahdolliset löydökset ja tutki
mansa asiat ylös asiakkaan tietoihin, sillä tutkimuskäytäntö tukee sähköisen potilastie
don arkiston eli Kannan rakenteista kirjaamista. (Hyvä optometristin tutkimuskäytäntö 
ohjeistus 2018.)  

Silmien terveydentilantutkimukseen lukeutuu silmien etuosien tutkiminen sekä silmien 
takaosan tutkiminen. Silmien etuosia voivat tutkia molemmat sekä optikko että op
tometristi, mutta takaosien tutkiminen kuuluu vain optometristille. Silmien mikroskopoin
titutkimus kuuluu myös hyvään piilolasisovituskäytäntöön. (Hyvä optometristin tutki
muskäytäntö ohjeistus; Optikkoliike. Näe Ry 2022.)  

Näöntutkimuksen lisäksi optometristi tai optikko tutkii siis asiakkaan silmän rakenteet, 
sekä optiset rakenteet biomikroskooppia käyttäen (Seppänen & Uusitalo 2018a). Bio
mikroskopointitutkimuksella voidaan tarkistaa asiakkaan silmien terveydentila aina sil
män pinnasta silmänpohjaan saakka. Biomikroskoopin avulla voidaan tehdä myös go
nioskopiatutkimuksia sekä mitata silmänpainetta. (Seppänen & Uusitalo 2018b.) Opin
näytetyössä keskitytään kuitenkin vain silmien etuosien biomikroskopointitutkimuk
seen.  

3.1  Mikroskopointi ja silmien etuosien tutkiminen  

Silmien etuosien mikroskopointitutkimukseen kuuluu Hyvä optometristin tutkimuskäy
tännön mukaisesti silmän alueen ulkoiset osat ja kyynelneste. Näiden lisäksi tulee tut
kia myös sarveiskalvo, värikalvo, kovakalvo, sidekalvo, etukammiotila ja mykiö, sekä 
arvioida kammiokulman syvyyttä. (Hyvä optometristin tutkimuskäytäntö ohjeistus 
2018.)  

Biomikroskooppi on silmän terveydentilan asiantuntijan työväline silmien terveyden tut
kimisessa kyynelnesteestä silmänpohjaan saakka. Binokulaarinen “Slit lamp” mikro
skooppi eli rakovalomikroskooppi on asiantuntijoiden yleisimmin käytetty tutkimusvä
line. Mikroskoopin tärkeimpiä ominaisuuksia ovat laitteen valaisu ja katselujärjestel
män hyvä liikutus, valon koko sekä intensiteetin säätö, erikokoiset suurennokset sekä 
kolmiulotteinen näkeminen, joka helpottaa syvyyden havaitsemista. (Mondal 2013:1.)  
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Mikroskoopin yksi tärkeimmistä ominaisuuksia on sen suurennoksen mahdollisuudet. 
Silmän tutkimiseen käytetään 5x – 40x suurennosta, riippuen siitä mitä tutkitaan. 
(Doshi & Harvey 2003: 27.) Säätämällä valaisujärjestelmää ja katselujärjestelmää, voi
daan hyödyntää erilaisia valaisumuotoja kohteen tarkastelussa (Mondal 2013:2). Erilai
set suotimet ovat osa valaisujärjestelmää. Ne parantavat eri rakenteiden tarkaste
lunäkymää esimerkiksi tehostamalla verisuonituksen kontrastia ja vähentämällä häirit
seviä heijastuksia. (Efron 2001:2.)  

3.2  Potilastietojen merkitseminen  

Potilasasiakirjat ovat tukemassa asiakkaan hoitoa ja palvelua. Terveydenhuollon am
mattihenkilön merkinnät ovat aina potilasasiakirjoja riippumatta siitä missä potilasta tai 
asiakasta on hoidettu. Ne ovat potilaan tai asiakkaan terveydentilaa koskevia tietoja, 
jotka terveydenhuollon ammattilainen on laatinut potilaan hoidosta ja palvelusta. Poti
lasasiakirjat voivat olla myös hoitopaikkaan saapuneita asiakirjoja tai teknisiä tallen
teita, joissa käsitellään potilaan terveydentilaa. Optometristin työssä potilasasiakirjoja 
ovat tehdyn tutkimuksen kirjaukset omaan potilastietojärjestämään. Potilastietojärjestel
mästä nämä siirretään Kantaan myös asiakkaan tarkasteltavaksi. Myös oikeusturvan 
kannalta potilasasiakirjat ovat tärkeitä niin potilaan, kuin ammattihenkilöidenkin kan
nalta. Tiedoista on käytävä ilmi, miten hoito tai palvelu toteutettiin ja kenen toimesta. 
(Potilasasiakirjat 2018).  

Terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetun lain (559/1994) puitteissa ammattihenki
löstön on laadittava sekä säilytettävä potilasasiakirjat potilaan asemasta ja oikeuksista 
(785/1992) lain mukaisesti. Asiakirjoihin terveydenhuollon ammattilaisen on merkittävä 
potilaan hoidon toteuttamisen, suunnittelun, sekä järjestämisen osalta kaikki siihen 
vaadittavat tarpeelliset tiedot. Kaikkien merkintöjen pitää olla helposti ymmärrettäviä ja 
niitä tehtäessä on käytettävä ns. asiakaskieltä eli yleisesti tunnettuja sekä hyväksyttyjä 
käsitteitä ja lyhenteitä. (Jokinen & Virkkunen 2021:18; Laki terveydenhuollon ammatti
henkilöistä (559/1994); Laki potilaan asemasta ja oikeuksista (785/1992).)  

Terveydenhuollon ammattilaisten potilastietojärjestelmissä rakenteiden kirjaaminen pa
rantaa potilastiedon laatua, kun kaikki kirjaukset ovat samalla tavalla merkittyinä. Kun 
merkintätavat on opittu yhteisesti, niiden käyttö helpottaa jatkohyödyntämistä. Tietojen 
ollessa yhtenäisiä, ovat ne myös vertailukelpoisempia keskenään. Merkintätapoja voi
daan käyttää eri terveydenhuollon organisaatioissa sekä eri potilastietojärjestelmissä 
kenen tahansa ammattilaisen toimesta. Opinnäytetyön puitteissa ammattilaisina toimi
vat optometristit ja optikot. Sähköisen potilaskertomuksen yhtenäisyys on myös asiak
kaalle selkeämpi. (Jokinen & Virkkunen 2021: 16–17.)  
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4  Verkkoopetus  

Nykypäivänä verkko on merkittävä osa arkea niin opetuksessa kuin sosiaalisessakin 
kanssakäymisessä. Virtuaali, etä sekä perinteisen opetuksen rajat ovat häilyneet ja 
nykyteknologian avulla onkin helppo yhdistellä eri oppisympäristöjä. Tämän tarkoituk
sena on helpottaa ja tukea oppimista, sekä viestintää. (Mäkitalo & Wallinheimo 2012: 
9.) Verkkooppimisen käsite yhdistetään usein itsenäisesti opiskeltaviin verkkokurssei
hin, joissa opiskelu tapahtuu esimerkiksi työpaikalla tai kotona. Verkkooppimisesta 
käytetään myös sen englanninkielistä nimitystä eLearning, suomeksi eoppiminen. 
(Keränen & Penttinen 2007: 2.) Eoppiminen tarkoittaa opiskelua, joka käyttää hyväk
seen mitä tahansa tietotekniikkaa (Meisalo & Sutinen & Tarhio 2003: 32).  

Oppimisalusta voidaan ymmärtää yhteisönä, konkreettisena tilana tai toimintakäytän
tönä. Kuitenkin useimmissa tilanteissa sana “oppimisalusta” sisältää kaikkia näitä yh
dessä. Ulottuvuuksia on niin sosiaalisia, teknisiä, fyysisiä kun didaktisiakin. Ideaalinen 
oppimisalusta on sellainen, jossa opiskelija voi hyödyntää erilasia tapoja opiskella. Täl
laiseen oppimisympäristöön kuuluu eri oppimismuodot, oppimistavat sekä erilaiset 
työskentelyvälineet. Verkkoopetus voi mahdollistaa opiskelijalle tällaisen kokonaisuu
den. (Haasio & Haasio 2008: 44.)  

Verkkooppimisalustojen käyttö opetuksessa tuo oppimistilanteeseen täysin uudenlai
sen kontekstin tietojenkäsittelyn kannalta. Tiedon esittäminen uusin sekä erilaisin ta
voin mahdollistuu teknologisten välineiden avulla. Verkkooppimiseen pystyy yhdistä
mään oppimista edistäviä elementtejä, jotka perinteisestä oppimisympäristöstä voivat 
jäädä puuttumaan. Esimerkkejä voivat olla mm. kuvien, animaatioiden sekä äänitiedos
tojen yhdistäminen käytettäviin oppimateriaaleihin. Toki nämä yhdessä voivat tuoda op
pimisprosessiin myös kognitiivisia haasteita. (Kanerva & Lehtinen & Löfström & Nevgi 
& Tuuttila 2010:30.)  

Verkkoopetus voidaan jakaa mm. kolmeen eri osaalueeseen: vuorovaikutukselliseen, 
reflektiiviseen sekä toiminnalliseen opetukseen. Vuorovaikutuksellinen verkkoopetus 
sisältää tiimityöskentelyn tuoman tuen, reflektiivinen ohjaus tuo sisällöllistä asiantunti
juutta ja toiminnallinen opetus opintojen rytmitystä. (Nurmela & Suominen 2011:5.) 
Verkkoopinnot eroavat kasvotusten tehdystä opiskelusta monin eri tavoin. Suurin ero 
opiskelumuotojen välillä on mm. opiskelijoiden ja opettajan välisen yhteyden puutos. 
Kasvotusten suoritettavasta opiskelusta opiskelijalle välittyy myös opettaja sanaton 
viestintä, sekä hän pystyy hyödyntämään näkö ja kuuloaistin. (Huhtanen 2019: 8.)  
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4.1  Verkkooppimisalustan suunnittelu  

Verkkokurssi tarkoittaa opintojaksoa, jonka toteutus tapahtuu oppimisalustan avuin. 
Verkkokurssille määritellään sen aihealue, päämäärä, koko sekä arviointi. Opiskelijoi
den ja opettajan vuorovaikutus muodostavat kurssin yhdessä oppimisalustan tehtävien 
ja oppimismateriaalien kanssa. (Keränen & Penttinen 2007:3.)  

Verkkokurssin suunnittelusta ja rakentamisesta vastaa tutori eli opettaja (Keränen & 
Penttinen 2007:3). Oppimisympäristön suunnittelu alkaa opintojakson tai kurssin tavoit
teiden sekä sisällön määrittämisestä. Tavoitteet on usein ilmaistu kirjallisesti ja näistä 
tulisi käydä ilmi, mitä opiskelijan on tarkoitus osata opintojakson tai kurssin päätyttyä. 
Lisäksi usein on myös ilmaistu kurssin sisältö sekä arviointiperusteet. (Koli & Silander 
2006:10.)  

Virtuaalista oppimisympäristöä suunniteltaessa on todella tärkeää ottaa huomioon pe
dagoginen suunnittelu. Täytyy pohtia, miksi tämä kurssi tai oppimistavoite tarvitsee vir
tuaalisen oppimisympäristön. Tuoko verkossa suoritettu kurssi jotain uutta omaan oppi
miseen tai kenties oppimismotivaatioon. Vallitsevan pandemian vuoksi muun muassa 
korkeakoulut ovat joutuneet siirtämään opetustaan verkkoon, sekä miettiä uusia tapoja 
järjestää opetusta. (Lähtevänoja 2020:9.) Poikkeuksellisten olosuhteiden kuten etäolo
suhteiden lisäksi, opintojen täydennys on syy luoda verkkoon opiskelumahdollisuuksia. 
Verkkokurssin voisi suorittaa, jos opiskelija kokee tähän tarvetta. Korkeakouluopiskeli
joilla oletetaan jo olevan riittävät opiskeluvalmiudet, kuten tarvittavat tiedonhakutaidot 
(Avoin AMK: Opiskeluvalmiudet 2020).  

Verkkoopetukseen ja verkkokurssin luomiseen on kehitelty ns. ohjeet, joiden mukaan 
kurssin luominen tulisi onnistua helpommin (Huhtanen 2019:8). Tässä työssä verkko
kurssin luomisen pohjana käytetään Huhtasen luomia ohjeita.  Kuten lähiopetuksessa, 
myös verkkokurssia suunniteltaessa tulisi miettiä kenelle kurssi on kohdennettu. Kurs
sille on löydyttävä kohderyhmä, jonka opiskelua kurssin tavoitteet edistävät. Riippuen 
valitusta ryhmästä on hyvä pohtia, miten kurssi rakentuu. Onko kurssi ajastettu vai 
ajasta riippumaton. Eli voiko kurssin suorittaa milloin vain vai onko tähän suunniteltu ai
kataulu, jolloin kurssi on avoinna ja suoritettavissa. (Huhtanen 2020.)  

Suunnittelu ja säännöt alkavat aineiston tiivistämisellä. Teoria osuus tulisi tiivistää ja 
löytää aineistosta tärkeimmät osiot kurssin sisällön luomiseksi. Kurssin kokonaisuus tu
lisi jakaa eri moduuleihin, sillä tämä selkeyttäisi ja helpottaisi käyttäjää. Kurssin tulisi 
edetä luontevasti ohjeistuksen mukaisesti. Opiskelijan on hyvä tietää kurssin tavoitteet 
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ja miten hän käytännössä etenee oppimisalustalla. (Huhtanen 2019: 8; Koli & Silander 
2006: 34–37).  

Verkkoopiskelussa tulisi aktivoida käyttäjiä, sillä suhde opiskelijoiden ja opettajan vä
lillä puuttuu. Aktivointeja voivat olla mm. alustalla olevat testit ja keskustelualusta. Kes
kustelualusta on tärkeä lisä myös sosiaalisen vuorovaikutuksen kannalta. Opiskelijat 
saavat käydä vapaata keskustelua, sekä jakaa vinkkejä kurssin sisällöstä toisilleen. 
(Huhtanen 2019: 8.)  

Muita ohjeistuksia ovat mm. odotuksien hallinnoiminen sekä palautteen ja arvion anto 
(Huhtanen 2019: 8). Koska kurssi toteutettiin opinnäytetyön tuotoksena, ei se perustu 
lähitapaamisiin tai erilliseen aikatauluun. Kurssille jää vastuuopettaja kurssin jäädessä 
optometristiopiskelijoiden käyttöön, mutta varsinaista ohjattua opetusta kurssilla ei ole. 
Kurssilla ei ole aikataulua eikä lähitapaamisia, jonka vuoksi palautteen ja arvion anto 
on sisällytetty itse kurssiin. Näin kurssi tukee opiskelijan itsenäistä opiskelua. Kurssilla 
edetessään opiskelija näkee tehtäviä tehdessään menestymisensä sekä mahdolliset 
kompastuskivet.  

4.2  Verkkooppimisalustan toteutus  

Verkkokurssi on suunnattu Metropolian ammattikorkeakoulun optometristiopiskelijoille, 
joten luonnollinen alusta kurssille on Moodle. Moodle 3.5 on käytössä muissakin 
verkkoopinnoissa Metropolian opiskelijoilla. Moodle on ilmainen maailmanlaajuinen 
oppimisalusta, joka on käytössä monissa yrityksissä ja akateemisissa ympäristöissä. 
Sivusto on avoimen lähdekoodin oppimisympäristö, joten sitä kehitetään Open Source 
–ideologiaan pohjautuen eri puolilla maailmaa. Sivusto on saanut alkunsa Martin Dou
giamasin virtuaalisen työn saatoksena. Pedagogisesta näkökulmasta sivusto lähtee so
siaalisen konstruktivismin periaatteesta: oppimisalustan tarkoituksena on pyrkiä mallin
tamaan todellisia tilanteita sekä yhteisöllistä tiedonhankintaa. (Mäkitalo & Wallinheimo 
2012:23–24.)  

Ensimmäisenä verkkoopintojen toteuttamisessa tarvitaan uusi työtila Moodlesta. Kun 
työtila on saatu, voidaan aloittaa työtilan luominen suunnitelman pohjalta. Työtilaa voi
daan muokata halutulla tavalla erilaisten asetusten ja muotojen avulla. Asetuksista voi 
valita haluaako jakaa sisällön usealle sivulle vai onko sisältö vain yhdellä sivulla. (Hyn
ninenOjala:7,10–11.)  
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Teoriaosuuden tueksi työtilaan voidaan lisätä erityyppisiä kysymyksiä, joiden avulla 
opiskelijat voivat testata omaa osaamistaan aiheesta. Moodle alustalla kysymystyyp
pejä voi valita useita erilaisia, kuten monivalinta, aukko ja yhdistämistehtäviä. Valitta
vina on myös mm. toiminnallisia tehtäviä, joissa pitää yhdistää oikea merkki kuvan 
päälle sekä ohjetekstejä tehtävien avuksi tai muuksi sisällöksi. (HynninenOjala: 111–

112.)   

Työtilan osallistujat voidaan lisätä suoraan Moodlen käyttäjähakemistosta. Toinen vaih
toehto on määrittää kurssiavain, jolla pääsee sisälle työtilaan. (HynninenOjala: 17–18.) 
Työn tavoitteena oli luoda laadukas ja hyödyllinen työtila sisältöineen, jotta sen käyttö 
mikroskopointitutkimusopintojen tukena jäisi pysyväksi osaksi Metropolian optometrian 
opintoihin. Tästä syystä valittiin kurssiavaimen käyttö. Kurssiavain on myös helpompi ja 
nopeampi tapa saada käyttäjiä työtilaan, kuin henkilöiden lisääminen opiskelijalistoista.  

4.3  Oppimisalustan sisältö  

Oppimisprosessissa tehtävät voivat olla monipuolisia ja vaihtelevia. Tehtävän tavoit
teena voi olla mm. opiskelijan aktivointi sekä motivointi, tai syventää opiskelijan tietä
mystä sekä ymmärrystä aiheesta. Tehtävät rakentavat verkkoopiskelua vastaavalla ta
valla, kuin oppitunnit lähiopetuksessa. Ne ovat menetelmällisiä keinoja verkkoopiske
lussa sekä ohjaavat opiskelijoiden oppimisprosessia. Tyypillisiä oppimistehtäviä ovat 
mm. ongelmanratkaisutehtävät, reflektiiviset tehtävät sekä tiedonrakentelua ohjaavat 
tehtävät. (Koli & Silander 2006:45–46.)  

Opinnäytetyön tuotoksessa keskityttiin mikroskopointitutkimuksen osalta kyynelfilmistä 
mykiöön sijoittuvalle alueelle. Alue rajattiin silmän etuosien tutkimiseen, jotta opinnäyte
työn ja oppimisympäristön koko pysyisivät rajallisina. Silmien etuosien tutkiminen on 
suunniteltu Hyvä optometristi tutkimuskäytännön mukaisesti. (Hyvä optometristin tutki
muskäytäntö ohjeistus 2018.) Moodleverkkokurssi rakentuu silmän etuosien tutkimis
järjestykseen. Jokainen kurssin moduuli on rakenteeltaan samanlainen. Moduuleilla 
esitetään ensin teoriaosuus aiheesta, jonka jälkeen opiskelija voi suorittaa moduulin 
tehtävät.  

Kurssi edetään samalla tavalla, miten silmien etuosien mikroskopointitutkimus on suo
siteltu etenemään. Kurssi alkaa mikroskopointitutkimuksen kertaamisella, jonka jälkeen 
siirrytään silmien alueen ulkoisiin osiin ja kyynelnesteeseen. Tämän jälkeen käydään 
läpi sidekalvo, kovakalvo ja sarveiskalvo. Sarveiskalvon jälkeen kurssi etenee etukam
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miotilan tutkimiseen ja kammiokulman syvyyden arviointiin. Viimeisenä kurssilla käy
dään läpi värikalvo ja mykiö. Silmän takaosiin kuuluva lasiainen tutkitaan yleensä etu
osien rakenteiden tarkastelun yhteydessä. Verkkokurssi on rajattu vain etuosien tutki
miseen, jonka vuoksi lasiaisen tutkiminen on jätetty pois. (Hyvä optometristin tutkimus
käytäntö ohjeistus 2018.) Verkkokurssilla esitetään teoriaosuus aiheesta, jonka jäl
keen opiskelija voi suorittaa moduulin tehtävät.  

4.4  Moodle oppimisalustana  

Moodle ohjelmisto on ladattavissa Moodlen verkkosivuilta ja sen sisältämien työkalu
jen avulla voidaan rakentaa erilaisia verkkoalustoja opettamista ja oppimista varten 
(About Moodle 2020). Moodleen on mahdollista liittää mm. Googledokumentit, Ma
haraportfoliot sekä Flickrkuvapalvelut (Mäkitalo & Wallinheimo 2012:24). Moodlen op
pimisalustassa itse tehtyyn oppimisympäristöön voi ladata myös erillisiä tiedostoja, joita 
käyttäjät pystyvät lataamaan omille koneilleen. Tällainen voi olla esimerkiksi tiivistetty 
opas opituista asioista. Oppimisalustalle voi lisätä ääni ja videotiedostoja, tehtävien 
palautusosioita ja kysymyksiä, joiden avulla lisätään interaktiivisuutta opiskelijoiden 
osalta. (Rice 2015:170, 179, 191, 213–214.)  

Moodle on käyttäjälle yksinkertainen, koska se puhuu asioista niiden oikeilla nimillä, ku
ten kurssit, tehtävät sekä osiot. Kurssien sekä tehtävien lisäksi muita toimintoja ovat 
mm. pikaviestintä, keskustelufoorumit, sanastot sekä työpajat. Kaikkien oppilaitosten 
ITosasto ei kuitenkaan välttämättä tarjoa kaikkea Moodlen sisältöä käytettäväksi. (Mä
kitalo & Wallinheimo 2012:23.) Tässä opinnäytetyössä käytettiin Moodlen palveluita 
Metropolian tarjoamien toimintojen pohjalta. Verkkokurssilla käytettiin välilehtiä, joissa 
jokaisessa on oma teoria ja tenttiosuus. Välilehdiltä löytyy Moodlen pohjalle kirjoitettu 
teoria, joita havainnollistettiin pääosin itse piirretyillä kuvilla. Jokaisessa osuudessa on 
lopussa myös lisätty aineistokansio, josta löytyy osuuden lähdekirjallisuus merkittynä. 
Lähteiden alla on aktiviteetti, jonka muodoksi valittiin tentti. Tentti koostuu erilaisista 
tehtävistä, kuten monivalinnoista, tosi/epätosi ja yhdistä oikeat parit tehtävistä.   Osi
oiden etenemistä opiskelija seuraa itse. Jokaisessa osiossa on kohta, jonka opiskelija 
itse merkitsee tehdyksi.  

5  Opinnäytetyön toteutus  

Hyvä opinnäytetyöaihe kehkeytyy koulutusohjelman opinnoista (Airaksinen & Vilkka 
2003:16). Opinnäytetyön suunnitteluosuudessa vaihdeltiin ideoita työn aiheesta ja lo
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pulta aiheeksi valikoitui sähköisen oppimisalusta luominen Metropolian optometris
tiopiskelijoille silmän mikroskopointitutkimusopintojen tueksi. Oppimisalustaa ei ole ole
massa silmien mikroskopointitutkimuksista, ja kokemusten mukaan kyseiselle tuotok
selle on tarvetta. Tuotos auttaa opiskelijoita kehittämään omia taitojaan, kertaamaan 
aikaisemmin oppimaansa, sekä syventämään ymmärrystään mikroskopointitutkimuk
sien tekniikoihin ja merkintöjen syihin.  

Opinnäytetyö toteutettiin siis toiminnallisena opinnäytetyönä, joka tarkoittaa, että teo
riapohjan lisäksi työhön kuuluu alakohtainen tuotos. Tuotos voi olla esimerkiksi amma
tilliseen käytäntöön suunnattu ohje, tietopaketti, opastus tai tapahtuman toteuttaminen. 
Toteutustapa valitaan kohderyhmän perusteella. Toteutus voi olla esimerkiksi opas, 
vihko, tapahtuma tai kotisivut. (Airaksinen, Vilkka 2003: 9,51.) Tässä opinnäytetyössä 
tuotos oli silmän etuosien mikroskopointitutkimusten verkkokurssi.  

Toiminnallisen opinnäytetyön ohella tuotoksen eli verkkokurssin pilotoinnissa käytettiin 
apuna kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusmenetelmää. Sitä voidaan hyödyntää, kun 
halutaan selvittää vastaus kysymyksiin, kuinka usein, kuinka moni ja kuinka paljon. 
Määrällisen tutkimuksen tulokset saadaan numeerisessa muodossa, jonka olennaiset 
osat kuvataan ja selitetään sanallisessa muodossa. (Vilkka 2007:14.) 

Pilotoinnin tarkoituksena oli selvittää verkkokurssin kohderyhmän eli Metropolian am
mattikorkeakoulun optometristiopiskelijoiden kokemus sen hyödyllisyydestä osana hei
dän opintojaan. Pilotointia varten haettiin Metropolian tutkimuslupa, jonka myöntämisen 
jälkeen pilotointi aloitettiin. Pilotoivien opiskelijaryhmien palaute kerättiin anonyymisti 
Google Forms –lomakkeella. Työssä ei haluttu käsitellä henkilötietoja, joten verkko
kurssille ei kirjauduttu missään pilotoinnin vaiheessa. Pilotointi suoritettiin käyttäen ku
vakaappauksia verkkokurssilta. Näin opiskelijat saivat käsityksen kurssista, ilman 
Moodlen alustalle kirjautumista. Kuvakaappauksina käytettiin kuvia kurssin kaikista eri 
osista, jotta pilotointiin osallistuvilla oli mahdollisimman totuudenmukainen käsitys kurs
sin sisällöstä.  

5.1  Toiminnallinen opinnäytetyö  

Toiminnallisen opinnäytetyön päämääränä on opastaminen, ohjeistaminen, rationali
sointi tai käytännön toiminnan organisointi ammatillisessa kentässä. Raportin lisäksi 
työhön kuuluu käytännön toteutus. Työn tulisi olla käytännönläheinen, työelämälähtöi
nen ja osoittaa alan taitojen ja tietojen hallintaa. Toiminnallisen opinnäytetyön tuotos 
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tehdään aina jollekin rajatulle kohderyhmälle. Kohderyhmä voidaan määrittää eri omi
naisuuksien, kuten koulutuksen, iän ja toimeksiantajan toiveiden avulla. On tärkeää 
pohtia, mitä ongelmaa tuotoksen avulla yritetään ratkaista ja keitä ongelma koskee. (Ai
raksinen & Vilkka 2003:9–10,65,38–39.)  

Toiminnalliseen opinnäytetyöhön kannattaa hankkia toimeksiantaja. Toimeksiantajan 
avulla avautuu mahdollisuus kehittää omaa innovatiivisuutta, kasvattaa taitoja työelä
män kehittämisessä tai jopa työllistyä. Toimeksiannettu opinnäytetyö mahdollistaa 
omien taitojen ja tietojen peilaamista sen hetkiseen työelämään. Opinnäytetyö jalostuu 
työprosessin aikana opinnäytetyöraportiksi. Raportti vastaa kysymyksiin miksi, mitä ja 
miten työtä on tehty. Raportista tulisi selvitä lukijalle millainen työprosessi on ollut ja mi
hin johtopäätöksiin ja tuloksiin on päädytty. Oma prosessin, oppimisen ja tuotoksen ar
viointi ilmenevät myös raportista. Raportin avulla voidaan päätellä, kuinka hyvin opin
näytetyössä on onnistuttu. (Airaksinen, Vilkka 2003: 16–17,65.)  

5.2  Opinnäytetyön aikataulu  

Työn toteutus suunniteltiin niin, että kevät 2021 varattiin opinnäytetyön aiheen rajaami
seen ja suunnitteluun. Suunnittelun lisäksi opinnäytetyön teoriapohjaan aloitettiin etsi
mään materiaalia. Työn tekeminen käynnistyi kunnolla alkusyksystä 2021, jolloin lähtei
den keräystä jatkettiin ja varsinainen kirjoitusprosessi saatiin aloitettua. Oppimisalusta 
saatiin käyttöön syksyllä 2021 ja sen työstö aloitettiin talvella 2021. Oppimisalustan 
suunnittelu jatkui kevääseen 2022.   

Teoriapohja oli tarkoitus saada valmiiksi joulukuun 2021 ja tammikuun 2022 aikana. 
Teoriapohja valmistui kuitenkin helmikuussa 2022, jättäen vain pohdinnan sekä pilo
toinnin tuomat muutokset kirjoitettavaksi.  Teoriapohjan valmistuttua keskityttiin 
Moodlen oppimisalustan työstämiseen. Alkuperäisen suunnitelman mukaan tuotok
sessa oli tarkoitus käyttää itse otettuja valokuvia ihmisten silmistä. Valokuvien käyttö 
osoittautui kuitenkin oletettua työläämmäksi tietosuojaasioiden osalta, jonka seurauk
sena tuotos ei olisi valmistunut ajoissa suunnitellulla aikataululla. Tästä syystä tehtiin 
päätös käyttää itse piirrettyjä kuvia tuotoksessa.  

Oppimisalusta pilotoitiin maaliskuussa 2022 toisilla optometristiopiskelijaryhmillä, joille 
kurssin sisältö eli silmän terveydentilan tutkiminen ja mikroskopointitutkimukset olivat 
ajankohtaisia. Näin saatiin todenmukaisempi käsitys oppimisalustan hyödyllisyydestä 
opintojen tukena. Pilotointiryhmän antaman palautteen perusteella tehtiin korjaukset ja 
muutokset tuotokseen.  
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Opinnäytetyö julkaistiin keväällä 2022 ja esitettiin optometrian opinnäytetöiden julkista
mistilaisuudessa. Julkaisun jälkeen on tarkoitus, että verkkokurssia hyödynnettäisiin 
mikroskopointitutkimuksia sisältävien opintojen tukena Metropolian ammattikorkeakou
lun optometristiopiskelijoille. Päätös materiaalin hyödyntämisestä jää tutkintoohjelman 
opettajille.  

6  Verkkokurssi sekä pilotointi  

Verkkokurssin rakenne pohjautuu opinnäytetyön nimeen “Mitä, Miksi ja Miten”. Verkko-

kurssilla esitellään opinnäytetyön aihe, sekä kerrataan ensin hieman biomikroskopointi
tutkimuksen perusoppeja, kuten valaisumuotoja ja suurennoksia. Jokainen tutkittava 
kohta on jaettu eri moduuliin. Moduulit koostuvat teoria ja tehtäväosuudesta. Jokainen 
moduuli perustuu rakenteeseen mitä, miksi ja miten. Mitäosio sisältää teoriaa tutkitta
vasta silmän osasta, miksiosio kertoo syitä sen tutkimiseen ja mitenosiossa kerrataan 
käytettävät valaisutekniikat ja suurennokset.  
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Kuva 1.  Kuvakaappaus verkkokurssin ensimmäiseltä välilehdeltä (Mitä, Miksi  ja Miten?   
verkkokurssi) 
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Verkkokurssin eteneminen noudattaa silmän etuosien mikroskopointitutkimuksen suo
siteltua tutkimusjärjestystä. Sama tutkimusjärjestys tukee opiskelijan jo olemassa ole
vaa tutkimusrutiinia. Kurssin ensimmäisessä moduulissa kerrotaan sen tekijät, ja miksi 
työ on koettu tarpeelliseksi tehdä. Kurssin sisältö esitellään ja kerrotaan ohjeistus sen 
suorittamiseen. Seuraavat moduulit jakautuvat silmän etuosien rakenteisiin niin, että jo
kaisella osalla on oma moduulinsa. Rakenteet on jaettu omille moduuleilleen kurssin 
selkeyttämiseksi. Kurssin suorittaja pystyy halutessaan palaamaan eri rakenteiden tut
kimiseen helposti moduulien avulla. Jokaisessa moduulissa on teoriaa käsiteltävästä 
aiheesta ja siihen liittyviä tehtäviä. Tehtävissä käytetään apuna erilaisia havainnollista
via kuvia piirretyistä silmistä ja löydöksistä, joita on mahdollista nähdä mikroskopointi
tutkimusten aikana.  

 

Kuva 2.  Esimerkki kurssin havainnollistavasta kuvasta (Kyynelmeniskin mittaus). 

Kuvat on tehty käyttämällä Microsoft Paint 3D –ohjelmaa, Canva suunnittelutyökalua 
sekä Applen Procreate sovellusta. Silmien ja löydöskuvien pohjana on suurimmassa 
osassa kuvia käytetty Canva.com sivustolta saatua valmista piirroskuvaa silmästä. Ku
van päälle on piirretty Paint 3D –ohjelmalla halutut löydökset. Osat kuvista on piirretty 
kokonaan vain Paint 3D –ohjelmaa käyttäen. Verkkokurssilla on vain yksi valokuva ja 
se on otettu Metropolian Ammattikorkeakoulun näkökeskuksen yhdestä biomikroskoo
pista.  
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6.1  Tietosuoja ja GDPR  

Opinnäytetyön tuotoksessa – mikroskopointitutkimuksien tekniikoiden ja merkintöjen 
verkkokurssilla käytetään havainnollistavia kuvia silmän etuosien löydöksistä. Tuotok
sessa oli alun perin tarkoitus käyttää ihmisten silmistä otettuja kuvia. Kaikki kuvatut 
henkilöt olisivat allekirjoittaneet kirjallisen suostumuksen kuvien käytöstä opinnäyte
työssä. Mikäli kaikista halutuista silmän rakenteista ja löydöksistä ei olisi löytynyt valo
kuvattavia, ongelma olisi ratkaistu hankkimalla kuvat kuvapankeista. Kuvia olisi voitu 
käsitellä kuvankäsittelyohjelmalla halutunlaisiksi.  

Itse otetuissa kuvissa olisi täytynyt ottaa huomioon erityisesti kuvat, joissa iiris on näky
vissä. Iiris eli värikalvo sijaitsee silmän etuosassa, ja sen tehtävänä on säädellä sil
mään tulevan valon määrää (Saari 2011:19). Iiristä voi käyttää biometrisenä tunnis
teena, jonka vuoksi se on laskettavissa henkilötietoihin sormenjäljen tai puheentunnis
tuksen tavoin (Biswas, Roy 2011). Kaikki itseotetut kuvat tulisi muokata siten, ettei iiris 
ole kokonaan näkyvillä, tai sitä on käsitelty kuvankäsittelyohjelmalla.  

Opinnäytetyön tuotoksessa eli oppimisalustalla noudatettiin GDPR tietoturvallisuuspoli
tiikkaa kuin myös Suomen korkeakoulujen yhdessä hyväksymiä ja Tietosuojavaltuute
tun toimistolla hyväksytettyjä korkeakoulujen yhteisiä säännöksiä (Tietosuoja ja GDPR 
2020). Henkilötietorekisterin ja tietosuojalakien vuoksi opinnäytetyön tuotoksessa pää
dyttiin käyttämään vain itse piirrettyjä kuvia. Lupien hankintaprosessi olisi kestänyt liian 
kauan ja monimutkaistanut opinnäytetyöprosessia tekijöiden mielestä huomattavasti. 
Lupien saaminen olisi ollut myös epävarmaa, jonka vuoksi ideasta luovuttiin. Itse piirre
tyillä kuvilla sekä anonyymilla pilotoinnilla suljettiin pois kaikki henkilötiedot opinnäyte
työstä.  

6.2  Pilotointi ja kurssista saatu palaute  

Pilotoinnin apuna käytettiin kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusmenetelmää. Määräl
linen tutkimus valikoitui sen ominaisuuksien vuoksi. Tutkimuksessa halutaan saada tie
toa muuttujien välisistä eroista ja suhteista. Määrällisessä tutkimuksessa muuttuja on 
esimerkiksi toiminta tai asia, joka koskee henkilöä. Tässä pilotoinnissa muuttuja on op
tometristiopiskelijoiden mielipide verkkokurssista. (Vilkka 2007:13–14.) Mielipiteitä ha
luttiin selvittää kurssin hyödyllisyydestä, ulkonäöstä ja sisällöstä.  

Määrällisen menetelmän keinoin aineiston keruu tapahtui kyselylomakkeella. Kysely 
valikoitui aineistonkeruumuodoksi, koska haluttiin selvittää optometristiopiskelijoiden 
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mielipiteitä. Koska kysely kohdistui usealle opiskelijaryhmälle, valittiin se toteutettavaksi 
internetissä. Kysely toteutettiin verkkokurssilta otettujen kuvakaappausten avulla. Ku
vakaappauksista koostettiin anonyymi Google Forms lomake. Lomake oli standardoitu 
haastattelulomake, jonka kysymykset olivat suljettuja ja avoimia sekä kaikille opiskeli
joille samassa järjestyksessä. (Vilkka 2007:27–28.) Haastattelulomakkeen kysymykset 
löytyvät tämän työn lopussa olevista liitteistä (Liite 2.).  

Haastattelulomakkeessa oli 15 suljettua kysymystä ja kolme avointa kysymystä. Suljet
tuihin kysymyksiin vastaaminen oli pakollista. Avoimet kysymykset oli mahdollista jättää 
tyhjiksi, sillä vastaajat olisivat voineet olla mahdollisesti tunnistettavissa vastauksista. 
Suljetuissa kysymyksissä oli viisi vastausvaihtoehtoa; “Täysin eri mieltä”, Osittain eri 

mieltä”, “En osaa sanoa”, “Osittain samaa mieltä” ja “Täysin samaa mieltä”. Pilotointiin 

vastasi seitsemän henkilöä.  

Pilotointi aloitettiin kysymällä kurssin esittelyn kiinnostavuudesta. Vastaajista enem
mistö oli osittain tai täysin samaa mieltä kurssin esittelyn olevan kiinnostava. Yksi vas
taajista oli osittain eri mieltä.  Mikroskopointitutkimusten kertaus koettiin hyödyllisenä, 
vain yksi vastaajista oli osittain samaa mieltä. Jokainen vastaajista olivat sitä mieltä, 
että kurssi eteni loogisesti. Vastaajista kolme oli täysin samaa mieltä kurssin rakenteen 
(mitä, miksi, miten) selkeydestä. Osittain samaa mieltä oli neljä vastaajaa. Kurssin väri
maailman miellyttävyys jakoi mielipiteet. Enemmistö vastaajista oli joko täysin tai osit
tain samaa mieltä kurssin värimaailman miellyttävyydestä. Kaksi vastaajista oli joko 
täysin tai osittain eri mieltä.  

Kolme vastaajista oli osittain sitä mieltä, että kurssin fontti oli selkeästi ymmärrettävää. 
Neljä vastaajaa oli täysin samaa mieltä. Kurssin otsikointi koettiin selkeäksi, vain yksi 
vastaajista oli osittain samaa mieltä otsikoinnin selkeydestä. Kurssin kuvia koskevat ky
symykset jakoivat myös mielipiteitä. Kuitenkin suurin osa, eli viisi vastaajista, oli osittain 
samaa mieltä kurssin kuvien havainnollisuudesta, sekä yksi täysin samaa mieltä. Yksi 
vastaaja oli osittain eri mieltä. Kaksi vastaajista oli täysin samaa mieltä siitä, että kurs
sin kuvat ovat selkeästi ymmärrettäviä, kolme oli osittain samaa mieltä ja kaksi osittain 
eri mieltä. Kuvien riittävään määrään oltiin tyytyväisiä. Viisi vastaajista oli täysin samaa 
mieltä kuvien riittävyydestä ja kaksi osittain samaa mieltä.  

Neljä vastaajista oli täysin samaa mieltä siitä, että kurssin tehtävät ovat selkeästi oh
jeistettuja ja kolme osittain samaa mieltä. Viisi vastaajista oli täysin samaa mieltä kurs
sin tehtävien hyödyllisyydestä ja kaksi osittain samaa mieltä. Kaikki vastaajista olivat 
sitä mieltä, että kurssi on hyödyllinen mikroskopointitutkimusten kertauksessa. Kuusi 
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vastaajista oli täysin samaa mieltä siitä, että he suosittelisivat kurssia luokkakaveril
leen. Yksi vastaajista oli osittain samaa mieltä. Viimeisenä suljettuna kysymyksenä ky
syttiin, herättikö pilotointi kiinnostuksen verkkokurssin suorittamiseen. Kaikki vastaajista 
olivat täysin samaa mieltä.  

Ensimmäisessä avoimessa kysymyksessä haluttiin selvittää, puuttuiko kurssista jotain. 
Kysymykseen tuli vain yksi vastaus, jossa toivottiin suurennosten kokojen löytyvän nu
meraalisesti verkkokurssilta. Seuraavaksi kysyttiin, oliko kurssin sisällössä tai raken
teessa jotain muutettavaa. Kysymykseen saatiin yksi vastaus. Vastaajan mielestä kurs
sin kuvat olivat tavallaan informoivia, mutta hän olisi kokenut hyödyllisemmiksi oikeat 
valokuvat tai muuten todenmukaisemmat kuvat. Viimeisenä haluttiin selvittää vapaat 
kommentit kurssista.  Kurssia kommentoitiin näin:  

Todella selkeä ja ymmärrettävä verkkokurssi. Mikroskopoinnin kertaami
nen on todella hyödyllistä. Kuvat auttavat ymmärtämisessä, ja kuvat seli
tetty hyvin.  

Tämä sattui itselle hyvään aikaan ja tulen varmasti hyödyntämään kurssia 
omissa opinnoissa. Mikroskopoinnin teoria käytiin meillä etänä, eikä ma
teriaalia aiheesta ole tarpeeksi saatavilla. Omat taidot ovat mm. näistä 
syystä jääneet aika heikolle tasolle. Iso kiitos siis teille, että teette tämän!  

Muutamat erikoiset lauserakenteet ja kielioppivirheet osuivat silmiini. 
Kurssi vaikuttaa oikein toimivalta kokonaisuudelta, ja suorittaisin sen oi
kein mielelläni!  

Selkeyttäisi, jos olisi kuvia näkymästä mikroskoopilla tai kuvat vastaisivat 
realistisemmin näkymää mikroskoopilla.  

Suorittaisin kurssin mielelläni kertauksena.  

Värimaailma ei ole miellyttävä ja ”oikeita”, eipiirroskuvia voisi olla enem
män.  

Määrällisen tutkimusmenetelmän aineiston tarkastelussa on kolme vaihetta. Ensimmäi
senä tarkastetaan lomakkeet, jonka jälkeen aineisto muutetaan käsiteltävään muotoon. 
Viimeisessä vaiheessa tarkistetaan tallennettu aineisto. Tutkimustulokset voidaan esit
tää esimerkiksi tekstimuodossa, tunnusluvuilla tai taulukoilla. (Vilkka 2007:105,135) 
Tässä opinnäytetyössä tutkimustulokset esitettiin tekstimuodossa.  

6.3  Valmis työ  

Koska työ suunniteltiin Metropolian Ammattikorkeakoulun opiskelijoille, oli luonnollinen 
toteutuspaikka Moodle –alusta. Moodle haluttiin rakentaa selkeäksi infopaketiksi, joka 
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kantaa opinnäytetyön mukaista rakennetta “Mitä, Miksi ja Miten?”. Kurssin eteneminen 

haluttiin rakentaa myös loogisesti, eli suositellun tutkimusjärjestyksen mukaan.  

Verkkokurssilla kerrataan mikroskopointitutkimuksen perusteita, jonka jälkeen osiot on 
Hyvä optometristin tutkimuskäytäntö ohjeistuksen mukaisesti järjestetty. (Hyvä op
tometristin tutkimuskäytäntö ohjeistus 2018.) Osioilla kerrataan mm. sarveiskalvon tut
kimista, eli mitä, miksi ja miten tutkit sarveiskalvon. Kurssilla on käytetty havainnollista
via kuvia silmän rakenteista, mahdollisista löydöksistä sekä arviointitavoista. Jokaisen 
osion lopussa on vielä “tentti”, jossa voi testata tietonsa kyseisen osion tiedoista. Ten-

teissä on monivalinta, yhdistämis, sekä tosi/epätositehtäviä. Osassa tehtävissä käy
tettiin havainnollistavia kuvia.  

 

Kuva 3.  Kuvakaappaus Sarveiskalvo moduulin kahdesta tehtävästä (Mitä, Miksi ja Miten? 
verkkokurssi) 

Pilotoinnin vastauksista kävi ilmi, että värimaailma ei osaa vastaajista miellyttänyt. Pilo
toinnin palautteesta huolimatta ulkoasussa päädyttiin kuitenkin käyttämään Metropolian 
värejä, koska kurssi on tarkoitettu Metropolian optometristiopiskelijoille. Väreinä toimi
vat siis oranssi, valkoinen, harmaa ja musta (Graafinen ohjeistus: Värit). Oranssia ja 
harmaata hyödynnettiin kurssilla vain huomiovärinä sekä kurssin esittelykuvassa. Muu
toin työn pohja on valkoinen ja teksti mustaa.  

Pilotoinnin vastauksissa toivottiin verkkokurssille todenmukaisempia kuvia tai valoku
via, sekä biomikroskoopin okulaarien läpi otettuja kuvia tutkimusnäkymästä. Tietosuo
jasyistä verkkokurssia ei juurikaan voitu muokata kuvien osalta. Kurssilla käytettiin kui
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tenkin havainnollistavia kuvia aiheeseen liittyen. Piirrettyjä kuvia löytyy mm. valaisu
muodoista sekä silmän etuosien mahdollisuuksien löydöksistä. Kuvilla haluttiin havain
nollistaa verkkokurssin teoria sekä tenttiosuuksia.  

Pilotoinnin perusteella voitiin muokata vain tekstiin kohdistuneita palautteita. Työ jää 
Metropolia ammattikorkeakoulun käyttöön optometrian tutkinnon opetuksen tueksi. Ma
teriaalin käytöstä vastaa optometrian tutkintoohjelman opettajat.  

7  Pohdinta  

Aloitimme opinnäytetyömme suunnittelun keväällä 2021. Aiheemme valikoitui omien 
kokemuksiemme pohjalta. Koimme itse mikroskopointitutkimuksessa käytettävien tek
niikoiden ja merkintöjen muistamisen ajoittain hankalaksi. Olisimme kokeneet hyödyl
liseksi, että mikroskopointitutkimuksen tekniikat ja merkinnät olisivat kaikki löytyneet 
helposti yhdestä paikasta. Tästä syystä päätimme tehdä opinnäytetyönämme verkko
kurssin, jossa opiskelijat pääsevät kertaamaan jo oppimaansa mikroskopointitutkimuk
sesta. Rajasimme työn silmien etuosien tutkimiseen, jotta kurssin koko pysyisi maltilli
sena.   

Opinnäytetyömme on siis toiminnallinen opinnäytetyö, jonka tarkoituksena oli tehdä 
mahdollisimman toimiva ja selkeä verkkokurssi silmien etuosien mikroskopointitutki
muksen tekniikoista ja merkintätavoista. Opinnäytetyömme yhteistyökumppaniksi vali
koitui Metropolia Ammattikorkeakoulu, koska kurssi on suunnattu opinnoissaan mikro
skopointitutkimuksiin edenneille Metropolia Ammattikorkeakoulun optometristiopiskeli
joille. Päätös verkkokurssin hyödyntämisestä optometrian tutkintoohjelman opetusma
teriaalina jää tutkintoohjelman opettajille.  

Verkkokurssi rakennettiin Moodlealustalle, koska se on käytössä tutkintoohjelman 
muissakin opinnoissa. Verkkokurssi sisältää silmien etuosista ja niiden tutkimisesta 
teoria ja tenttiosuuden. Jokainen silmän etuosa on jaettu omaan moduuliinsa. Moduulit 
etenevät Hyvä optometristin tutkimuskäytäntö ohjeistuksen mukaisesti. Alun perin tar
koituksenamme oli käyttää havainnollistavina valokuvia eri ihmisten silmistä, sekä 
niissä olevista löydöksistä. Tietosuojasyistä luovuimme valokuvien käytöstä. Koimme 
kuvien käytön tarpeelliseksi havainnollistavuuden vuoksi, joten päädyimme käyttämään 
piirrettyjä kuvia.  

Opinnäytetyön tuotos pilotoitiin optometristiopiskelijoilla, joille kurssin aihe oli ajankoh
tainen. Pilotointi toteutettiin anonyymillä kyselylomakkeella, johon olimme liittäneet 
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kurssilta kuvakaappauksia. Opiskelijat arvioivat kurssin sisältöä, ulkoasua ja hyödylli
syyttä. Palautteissa toivottiin havainnollistavien valokuvien käyttöä, mutta tietosuoja
syistä korjausta ei voitu toteuttaa. Toinen parannusehdotus koski kurssin värimaailmaa. 
Jätimme värimaailman kuitenkin entiselleen, koska kurssi on suunnattu Metropolian op
tometristiopiskelijoille ja jää heidän käyttöönsä. Enemmistön mielestä kurssi oli kuiten
kin onnistunut ja kaikki kokivat sen hyödylliseksi.  

Huolimatta opinnäytetyöprosessin aikana eteen tulleista haasteista, olemme tyytyväisiä 
lopulliseen tuotokseen. Vaikka verkkokurssi ei ole täysin sellainen, mitä työprosessin 
alussa suunnittelimme, koemme onnistuneemme työssä ja ammatillisen osaamisemme 
kehittyneen.  

Työmme jatkotutkimusehdotuksena on tehdä samanlainen verkkokurssi silmän taka
osien mikroskopointitutkimuksista. Näin opiskelijoilla olisi mahdollisuus kerrata etu ja 
takaosien mikroskopointitutkimusta. Kurssi voitaisiin toteuttaa käyttämällä piirrettyjä ku
via tai oikeita valokuvia. Valokuvien käytössä on kuitenkin huomioitava yksilön tieto
suoja, sillä silmänpohjakuvat rinnastetaan henkilötietoihin. Toisena jatkotutkimusehdo
tuksena on tehdä ohjeistus tai opas, joka on suunnattu työelämässä toimiville optomet
risteille ja optikoille silmän etuosien mikroskopointitutkimuksessa käytettävistä teknii
koista, sekä merkintätavoista.  
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Saatekirje 
 
Hei sinä mikroskopointia harjoittava opiskelijatoveri!  

Onko sinulla ongelmia mikroskopoinnin merkintätapojen kanssa? Menevätkö valaisumuodot 

sekaisin, etkä aina tiedä mitä suurennosta käyttää? Ei hätää. Olemme kolmannen vuoden op-

tometristiopiskelijoita ja olemme tehneet opinnäytetyönämme Moodle verkkokurssin silmän 

etuosien mikroskopoinnista “Mitä, Miksi ja Miten?”. Kurssin avulla kertaat oppimaasi siitä 

mitä, miksi ja miten silmien etuosat tulisi mikroskopoida.  

Tarvitsemme juuri sinun apuasi kurssin pilotoinnissa. Haluamme kuulla sinun mielipiteesi kurs-

sin ulkonäöstä, sisällöstä ja hyödyllisyydestä. Pilotointi toteutetaan Google Forms –lomak-

keella. Lomake koostuu kuvakaappauksista kurssin eri osista, joiden avulla toivomme sinun ar-

vioivan kurssin sisältöä. Pilotointi ei edellytä kurssin käymistä, vaan voit osallistua arviointiin 

vain kuvakaappauksia arvioimalla.   

Kyselyyn vastaaminen on täysin vapaaehtoista. Kysely suoritetaan anonyymisti eli pilotoinnissa 

ei kerätä henkilötietoja. Huomioi kuitenkin, että avoimista vastauksista voit olla tunnistetta-

vissa. Kyselyssä avoimiin kysymyksiin vastaaminen ei ole kuitenkaan pakollista vaan voit jättää 

nämä kentät halutessasi tyhjiksi.  

Kyselyyn vastaaminen kestää n. 5-10min. Lähetettyäsi vastaukset, et voi enää muokata tai 

poistaa niitä. Vastatessasi kyselyyn hyväksyt, että vastauksiasi käytetään opinnäytetyön aineis-

tossa sekä verkkokurssin kehityksessä. Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden aineisto kerä-

tään pilotoinnin vastauksista ja analysoidaan määrällisellä menetelmällä.   

Kysely on jo auki ja se sulkeutuu 20.03.2022 klo 23:59  

Linkki kyselyyn: https://forms.gle/UPijoeqT51wCrV 

Keväisin terveisin, Mimmi Iltanen ja Iiris Nyman SXE19K1  

Lisätietoja kyselystä: mimmi.iltanen@metropolia.fi / iiris.nyman@metropolia.fi  
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Kyselylomake 
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